
Ш ................

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

Донецк

Об утверждении Перечня товаров, работ, услуг, оплата которых 
производится за счет части ежемесячных страховых выплат, пенсий, 
государственной социальной помощи лиц, находящихся на полном 

государственном обеспечении (содержании), над которыми 
образовательные организации сферы управления Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики, в которых они
проживают, осуществляют опеку

Во исполнение подпункта 2.2 пункта 2 Указа Главы Донецкой Народной 
Республики от 28 мая 2020 г. № 173 «Об утверждении Временного порядка 
перечисления управлениями труда и социальной защиты населения районных, 
городских, районных в городах администраций Донецкой Народной 
Республики, Фондом социального страхования от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной 
Республики, органами Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики 
денежных средств учреждениям (организациям), в которых лица находятся на 
полном государственном обеспечении (содержании), и их использования», 
руководствуясь подпунктом 12.95 пункта 12, подпунктом 21.15 пункта 21, 
Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень товаров, работ, услуг, оплата которых 
производится за счет части ежемесячных страховых выплат, пенсий, 
государственной социальной помощи лиц, находящихся на полном 
государственном обеспечении (содержании), над которыми образовательные 
организации сферы управления Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики, в которых они проживают, осуществляют опеку 
(прилагается).



2

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.



УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики
от UiCj/c-Q'c. 2022 г. № / / ' г

Перечень товаров, работ, услуг, оплата которых производится за счет части 
ежемесячных страховых выплат, пенсий, государственной социальной 
помощи лиц, находящихся на полном государственном обеспечении 
(содержании), над которыми образовательные организации сферы 

управления Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики, в которых они проживают, осуществляют опеку

Е Предметы, материалы, оборудование и инвентарь, в том числе 
мягкий инвентарь и обмундирование:

строительные материалы, оборудование, материалы, сантехническое 
оборудование для душевых, ванных комнат и туалетов (унитазы, 
умывальники, бачки, краны, смесители), инвентарь и инструменты только для 
обеспечения хозяйственной деятельности, связанной с улучшением условий 
пребывания лиц, находящихся на полном государственном обеспечении 
(содержании) и прочее;

малоценные предметы (физкультурный инвентарь, игрушки и прочее);
мебель (кровати, столы, стулья, шкафы, тумбочки), оконные и дверные 

блоки, жалюзи, роллеты для помещений, где непосредственно проживают 
лица, находящихся на полном государственном обеспечении (содержании);

одежда, обувь и мягкий инвентарь, белье (в том числе постельное белье), 
полотенца, рабочие костюмы лицам, находящимся на полном 
государственном обеспечении (содержании), спортивная форма (в том числе 
спортивная обувь), ткани, шторы и занавески, матрасы и прочее;

подписка периодических изданий для лиц, находящихся на полном 
государственном обеспечении (содержании);

посуда;

средства личной гигиены (гигиенические прокладки, памперсы для детей 
и взрослых, мыло, зубная паста, пена для бритья, туалетная бумага, расческа, 
зубная щетка, шампунь, лезвие, станки для бритья, мочалки, стиральный 
порошок, моющие средства);



2

канцелярские товары для учебно-воспитательного процесса (карандаши, 
фломастеры, ручки, линейки, бумага и картон, тетради, пластилин, краски и 
кисти) для творчества (декоративная сетка, флизелин декоративный, органза 
декоративная, бумага для квиллинга, бисер, нитки для вышивания, нитки для 
шитья, фурнитура для одежды, проволока).

2. Медикаменты и перевязочные материалы:

медикаменты, диагностические тесты и перевязочные материалы;

витамины, вакцины для обучающихся, дезинфекционные средства, 
пленки для рентгеновских снимков, материалы для проведения анализов, 
медицинский инвентарь (термометры, ланцеты, пинцеты, иглы, шприцы, 
супинаторы и другое медицинское оборудование, которое не принимается на 
учет в качестве основных средств, моче - и калоприемники), слуховые 
аппараты, очки;

материалы для лечения зубов обучающихся (при наличии 
стоматологического кабинета в учреждении);

клеенка медицинская;

продукты терапевтического питания (по назначению врача).
3. Продукты питания:
питьевая вода.

4. Оплата услуг (кроме коммунальных):

ритуальные услуги (в том числе оплата услуг священника, сооружение 
на могиле умершего (погибшего) надгробия, ограды вокруг могилы);

услуги связи (услуги мобильной связи Феникс, услуги интернета);
услуги по текущему ремонту жилых помещений.

5. Приобретение оборудования и предметов долгосрочного 
пользования на приобретение активов, отнесенных в соответствии с 
законодательством к основным средствам и отдельных других необоротных 
материальных активов:

кухонное оборудование (газовые или электрические плиты, 
холодильные и морозильные камеры, варочные котлы, электрические 
сковородки (жаровни), оборудование для выпечки хлебобулочных изделий; 
технологическое оборудование для обеспечения диетического питания 
(протирочную машина, блендеры), оборудование и оборудование для очистки 
питьевой воды;

оборудование для банно-прачечного комплекса (стиральные машины, 
гладильные доски и катки (оборудование), бойлеры для подогрева воды (в 
душевых и ванных комнатах);



3

кондиционеры для жилых помещений, столовых, актовых залов, 
библиотек (приобретение и установка);

компьютеры (при наличии компьютерных классов), теле-, видео-, фото
музыкальная аппаратура и музыкальные инструменты для комнат отдыха 
обучающихся, актовых залов, библиотек;

дезкамеры, физиотерапевтическая аппаратура, стоматологическое 
оборудование (при наличии в штатном расписании должности врача- 
стоматолога), сухожаровые шкафы, автоклавы, стерилизаторы;

санитарные автомобили, микроавтобусы и автомобили (более 10 
посадочных мест) для перевозки обучающихся;

оборудование для мастерских для проведения трудовой реабилитации 
лиц, находящихся на полном государственном обеспечении (содержании);

мебель для жилых комнат и жилых помещений, столовых, библиотек, 
актовых залов, где проводятся культурно-массовые мероприятия;

книги и учебники для библиотечного фонда;

ковры, ковровые дорожки и шторы для жилых помещений;
парковые скамейки;
качели;

беседки и павильоны для отдыха.
6. Капитальный ремонт жилищного фонда (помещений):

расходы на капитальный ремонт жилых зданий (жилых комнат, 
прихожих, санузлов, комнат для отдыха или гостиных, холлов, ванных комнат, 
душевых с местом для раздевания).

7. Капитальный ремонт других объектов:

Расходы на капитальный ремонт других объектов (вспомогательных 
помещений - культурно-развлекательные, физкультурно-спортивные и 
лечебно-трудовые (или производственные) помещения, столовые, прачечные, 
бани, бойлерные, уличные туалеты).

8. Расходы на капитальный ремонт отдельных узлов и систем, которые
являются составной частью объектов, а именно: водоснабжение,
газоснабжение, канализации, кондиционирования, мусоропроводов, 
пассажирских и грузовых лифтов и тому подобное.

Директор Департамента 
финансово-экономической политики и 
административно-хозяйственного обеспече С.С. Содух


